
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 208 del 15/02/2017

Proponente:  Distretto dell' Assisano

Oggetto: Convenzione con l�Associazione AUSER  Lavoro Volontario Assisi, per l�attività
di  informazione/accoglienza  presso  i  Servizi  del   Distretto  Sanitario  dell�Assisano,
 periodo 1/1/2017  �  31/12/2017

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 1207 del  14/02/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
5ff288c4c9052c418f411ee815f09803304d49ec5b7e651ecc90c1ccc4ce282d
Hash .p7m (SHA256): 
d846398f4c19cd694564cdb7edae2b8d9b82bfd82a11921b272c3909eb3542e7
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Maria Gigliola Rosignoli,Pasquale Parise,Barbara Mercurelli Salari,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 
Oggetto: Convenzione con l’Associazione AUSER  Lavoro Volontario Assisi, per l’attività di 
informazione/accoglienza presso i Servizi del  Distretto Sanitario dell’Assisano,  periodo 
1/1/2017  –  31/12/2017 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso  
- che la Legge 11/8/1991 n. 266  - Legge quadro sul volontariato -  stabilisce i principi cui le 
Regioni devono attenersi nel disciplinare i rapporti fra le istituzioni pubbliche e le organizzazioni di 
volontariato, nonché i criteri cui debbono uniformarsi le amministrazioni statali e gli enti locali nei 
medesimi rapporti; 
 
- che la Regione dell’Umbria  ha disciplinato la materia del volontariato con la Legge Regionale    
n. 15 del 25/5/1994 “Disciplina del volontariato”; 

 
- che la L.R. n. 18/2012 “Ordinamento del servizio sanitario regionale”, all’art. 42 comma 2, 
prevede che i rapporti con le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, le cui attività concorrano 
con le finalità del servizio sanitario regionale, possono essere disciplinati da apposite convenzioni e 
protocolli d’intesa, in conformità di quanto disposto dalle normative nazionali e regionali vigenti; 
 
Ricordato 
 
- che da anni sono stati attivati  punti di informazione/ accoglienza in collaborazione con le 
Associazioni AUSER, presso vari Servizi della ex USL n. 2, ora USL Umbria 1, con un positivo 
ritorno di immagine per l’Azienda; 
 
-  che nell’area del Distretto dell’Assisano è stata stipulata apposita convenzione,   con  l’AUSER 
“Lavoro Volontario”- Associazione per l’autogestione dei servizi e della solidarietà – di Assisi fin 
dal 2008, relativamente all’espletamento dell’attività di informazione/accoglienza presso il Centro 
di Salute n. 2  - Poliambulatorio di S. Maria degli Angeli.  

 
- che detta sperimentazione ha contribuito all’ottimizzazione dei Servizi Territoriali del Distretto 
dell’Assisano con particolare gradimento da parte dell’utenza; 

 
- che con Delibera del D.G. n. 98 del 03/02/2015 è stata prorogata la convenzione in essere per 
l’anno 2015, alle medesime condizioni delle precedenti, mantenendo la riduzione del 5% del 
contributo previsto;  

 
Dato Atto che : 
 
 - Il servizio di informazione/accoglienza effettuato dai volontari dell’AUSER Lavoro Volontario di 
Assisi è stato rimodulato in base al nuovo assetto organizzativo del Distretto dell’Assisano, i cui 
servizi, ivi compresa la Direzione del Distretto si sono per la maggior parte trasferiti presso il 
Palazzo della Salute di Bastia Umbra; 
 
- I volontari dell’Associazione, in virtù della nuova organizzazione dei Servizi, dovranno svolgere 
la propria attività sia presso il Centro di Salute n. 1 di Bastia Umbra -  Palazzo della Salute, sia 
presso eventuali altre sedi del Distretto di nuova istituzione, in accordo tra l’Associazione e la 



Direzione Distrettuale, con le modalità previste nella convenzione, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 
-  Per l’ attività svolta dalla suddetta Associazione,  la USL Umbria 1 erogherà un contributo annuo, 
a titolo di rimborso spese, stimato in € 8.000,00 (ottomila/00), omnicomprensivo dell’intera 
organizzazione dei volontari, turnazione, sostituzioni, ecc, senza  null’altro pretendere  da parte 
dell’ Associazione. Tenuto conto inoltre,  che nel corso dell’anno,  potrebbe rendersi  necessaria 
l’attività dei volontari dell’Associazione, in servizi di nuova istituzione,  non previsti nello schema 
di convenzione allegato al presente atto, per motivi di praticità si riconduce il costo del rimborso 
spese annuo a contributo orario omnicomprensivo, pari a € 5.22 (cinque/ventidue).  
 
Preso atto  
-  che  Associazione AUSER  - Lavoro Volontario di Assisi, con sede in Assisi, Palazzo Bernabei, 
Via Domenico Stella n. 12,  è regolarmente iscritta al Registro Regionale del Volontariato al n. 77, 
secondo quanto previsto dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 133 del 12/2/1995;  
 
- che l’attività dei volontari AUSER di Assisi è  prestata  in modo personale, spontaneo, senza fini 
di lucro ed improntata a fini solidaristici, così come previsto dalla Legge quadro sul volontariato,    
n. 266 dell’11/8/1991, citata in premessa;  
  
- che la stessa Associazione “Lavoro Volontario “AUSER di Assisi si è resa disponibile a 
continuare l’attività sino ad oggi svolta, anche per l’anno 2017,  si ritiene utile riproporre la stipula 
della convenzione   per il periodo 1/1/2017 – 31/12/2017. 
 
 Per quanto sopra espresso, vista la normativa citata in premessa, 
 

Si propone l’adozione della seguente delibera: 
 

1) Approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, di cui ne costituisce parte 
integrante e sostanziale,  con l’Associazione AUSER LAVORO VOLONTARIO ASSISI, 
con sede in Assisi, Palazzo Bernabei, Via Domenico Stella n. 12,  regolarmente iscritta al 
Registro Regionale del Volontariato al n. 77,  per l’espletamento dell’attività di 
informazione/accoglienza presso i Servizi Territoriali del Distretto dell’Assisano, per il 
periodo 1/1/2017 – 31/12/2017; 

2) Stabilire che il  servizio di informazione/accoglienza effettuato dall’AUSER Lavoro 
Volontario di Assisi, dovrà essere svolto, di norma,  presso il Centro di Salute n. 1 di Bastia 
Umbra – Palazzo della Salute -  e, per particolari esigenze di servizio,  presso altre sedi 
afferenti al Distretto dell’Assisano, anche di nuova istituzione,  con le modalità indicate 
nello schema di  convenzione allegato al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale. 

3) Stabilire altresì che il contributo annuale stimato per l’attività svolta  dai volontari AUSER 
di Assisi, a titolo di rimborso spese,  è quantificabile in  € 8.000,00 (ottomila/00), 
omnicomprensivo dell’organizzazione dell’attività oggetto della convenzione,  ivi compresi 
i turni dei volontari e le eventuali sostituzioni, senza null’altro pretendere da parte 
dell’Associazione; detto contributo, per motivi di praticità e trasparenza, viene ricondotto a 
contributo orario, pari a € 5,22 (cinque/22). 

4) Rimborsare all’Associazione AUSER Assisi l’importo corrispondente alla copertura 
assicurativa dei soci volontari addetti, per un importo presunto, da documentare, pari a         
€ 100,00;  

5) Autorizzare la Dr.ssa Maria Gigliola Rosignoli, Direttore del Distretto dell’Assisano,  alla 
stipula della convenzione. 



6) Incaricare i Dirigenti Medici afferenti ai Centro di Salute  di Bastia Umbra di monitorare 
l’attività svolta dai volontari, segnalando eventuali problematiche alla Direzione 
Distrettuale. 

7) Imputare l’ onere, derivante dalla stipula della  presente convenzione, stimato in                   
€ 8.000,00 al Conto 360/50/10 “Contributi Associazioni di Volontariato” del Budget 
assegnato al Distretto dell’Assisano per l’Esercizio contabile 2017. 

8) Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in adempimento agli obblighi di 
cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

9) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 
vigenti normative in tema di riservatezza. 

 
 
 

Il Coordinatore Attività Amministrative 
Distretto dell’Assisano 

Barbara Mercurelli Salari 

Il Direttore 
Distretto dell’Assisano 

Dr.ssa M..Gigliola Rosignoli 
 

 
 



 1 

CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL UMBRIA 1 E 

L’ASSOCIAZIONE AUSER - LAVORO VOLONTARIO ASSISI PER  

L’ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE/ACCOGLIENZA PRESSO I 

SERVIZI DEL DISTRETTO SANITARIO N. 2 DELL’ASSISANO 

L’anno  2017 il giorno  ______   del mese di ____________ presso la sede 

della Direzione del Distretto dell’Assisano – USL Umbria 1- , sita in Bastia 

Umbra, Piazza del Tabacchificio n. 14. 

TRA 

L'Azienda USL Umbria 1 (di seguito denominata anche USL) con sede 

legale ed amministrativa in Perugia, via Guerra 17-21, Codice Fiscale/Partita 

IVA 03301860544, rappresentata dalla Dr.ssa Maria Gigliola Rosignoli – 

Direttore del Distretto dell’Assisano,  autorizzata alla stipula del presente 

atto  con Delibera del Direttore Generale n.   

E 

L’AUSER LAVORO VOLONTARIO ASSISI (di seguito denominata 

AUSER ASSISI), con sede legale ed amministrativa in Assisi, Palazzo 

Bernabei, Via Domenico Stella n. 12 , Codice Fiscale  94095570548, iscritta 

al n° 77 del Registro Regionale dell’Umbria delle organizzazioni del 

volontariato, settore attività sociali, secondo quanto previsto dal Decreto del 

Presidente Giunta Regionale n° 133 del 12/2/1995, rappresentata dalla 

Signora  Rita Pennacchi, nata ad Assisi (PG) il 17/04/1948,                                       

la quale interviene nel presente atto nella sua qualità, e non altrimenti, di 

Presidente pro-tempore dell’Associazione stessa, 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 25 



 2 

Alle condizioni previste nei seguenti articoli, l’Azienda USL Umbria 1,  di 

seguito denominata USL, avvalendosi dell’attività integrativa 

dell’Associazione “AUSER LAVORO VOLONTARIO ASSISI”,  assicura 

l’attività di informazione e di accoglienza  dell’utenza, presso i Servizi del 

Distretto Sanitario n. 2 dell’Assisano, alle condizioni previste nei seguenti 

articoli.  

ART. 2 

L’attività di cui all’art. 1  verrà garantita dall 'Associazione AUSER  

LAVORO VOLONTARIO ASSISI,  tramite i soci volontari dell’Associazione 

medesima, presso le seguenti  Sedi del Distretto dell’Assisano: 

- Di norma presso il Centro di Salute  di Assisi - Bastia Umbra – Palazzo 

della Salute - ingresso di Via delle Tabacchine n. 3 e ingresso  di Piazza del 

Tabacchificio ;  

- Altri Servizi Territoriali del Distretto dell’Assisano, laddove si rendesse 

necessario garantire l’attività di informazione/accoglienza, previa richiesta 

formale all’Associazione, da parte della Direzione del Distretto 

dell’Assisano. 

Le fasce orarie in cui dovrà essere garantita l’attività di informazione 

/accoglienza  da parte dei volontari sono le seguenti: 

- N. 1 volontario c/o ingresso principale, sito in Via delle Tabacchine n. 3 

(postazione n. 1), nella fascia oraria dalle ore 13,00 alle ore 18,00, nei 

giorni di lunedì, mercoledì e venerdì; 

- N. 1 volontario c/o l’ingresso di Piazza del Tabacchificio  (postazione n. 2), 

nella giornata di mercoledì, dalle ore 14,00 alle ore 18,00 e nella giornata 

di sabato, dalle ore 8,00 alle ore 13,00. 50 



 3 

Gli orari di cui sopra possono essere soggetti a variazioni, da concordare  tra 

l’Associazione e la  Direzione del Distretto. 

Nel caso in cui si renda necessario garantire l’attività di informazione/accoglienza 

presso altre sedi distrettuali, per particolari esigenza di servizio, sarà cura della 

Direzione del Distretto concordare con l’Associazione tempi e luoghi di 

svolgimento dell’attività. 

ART. 3 

L’ attività di informazione/accoglienza, nelle fasce orarie di cui  al precedente 

articolo, dovrà essere assicurata, dall’Associazione AUSER Assisi con  un 

numero di soci, di norma il doppio rispetto ai servizi da assicurare e comunque tale 

da garantire continuità della presenza e la più ampia partecipazione dei soci.  

Il personale volontario dovrà  risultare fisicamente idoneo e  possedere 

caratteristiche di affidabili tà, decoro e capacità adeguate alle attività da 

svolgere.   

ART. 4 

Tutte le incombenze relative alla gestione dei propri  volontari,  adibiti alle 

attività di informazione/accoglienza, i turni di presenza e le eventuali sostituzioni, 

per la parte di propria competenza, sono a carico dell'Associazione AUSER  

ASSISI, i cui organi statutari rappresentano l’unico interlocutore cui fare 

riferimento.  

Prima dell’inizio di ogni mese, l’Associazione AUSER ASSISI dovrà 

comunicare alla Direzione del Distretto la programmazione dei turni a carico dei 

propri volontari, indicando sede di attività e fasce orarie di presenza. 



 4 

L'effettivo svolgimento delle attività dovrà essere documentato da un foglio firma 

giornaliero (ingresso/uscita), depositato presso le sedi dei diversi punti di 75 

accoglienza. 

ART. 5 

All'inizio dell’attività l'Associazione AUSER  ASSISI comunicherà alla USL i 

nominativi dei volontari  adibiti al servizio di informazione/accoglienza  definito 

nella presente convenzione.  

Nel caso in cui si verificassero assenze, per motivate ragioni, l'Associazione 

AUSER  ASSISI provvederà alla sostituzione delle persone impossibilitate, in 

modo da garantire la continuità delle attività, e ne darà tempestiva comunicazione 

alla USL. 

ART. 6 

Per lo svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione l'Associazione 

AUSER ASSISI provvede alla integrale copertura assicurativa dei soci volontari 

addetti, per tutti i rischi derivanti dalla specifica attività oggetto della presente 

convenzione,  nonché per la responsabilità civile verso terzi, in conformità degli 

articoli 4 e 7 della Legge n. 266/91. 

 Gli oneri relativi alla copertura assicurativa  di cui al precedente  comma sono a 

carico della USL, rimborsabili all’Associazione, previa documentazione da 

acquisire,  in un’unica soluzione annua o frazionabili mensilmente. 

 ART. 7 

I volontari impegnati nelle attività dovranno essere muniti di  tesserino di 

identificazione fornito dalla associazione AUSER ASSISI. 

Il tesserino privo del logo della USL dovrà riportare la seguente dicitura: 

AUSER ASSISI, volontario/a Sig. …………………………… autorizzato 



 5 

dalla  USL  Umbria 1 (Delibera del D.G. n.      del    ). 

ART. 8 100 

La USL provvederà a rimborsare all’Associazione AUSER LAVORO 

VOLONTARIO ASSISI, per l’attività svolta, di cui alla presente 

convenzione,   un contributo annuo forfettario stimato, a titolo di rimborso 

spese, paria € 8.000,00 (ottoimila/00), omnicomprensivo dell’organizzazione 

relativa alla turnazione dei volontari impegnati e le eventuali sostituzioni 

degli stessi, oltre al rimborso relativo alla copertura assicurativa dei soci 

volontari impiegati, da documentare,  di cui all’art. 6 della presente 

convenzione,  senza null’altro pretendere da parte dell’Associazione. 

Tenuto conto inoltre della possibile attivazione di ulteriori servizi aggiuntivi, 

in fasce orarie non previste nel presente schema di convenzione,  per motivi 

di praticità e trasparenza, si riconduce il previsto contributo annuo a 

contributo forfettario orario, quantificato in € 5,22 (cinque/22).  

ART. 9 

L'Associazione AUSER ASSISI, al termine di ogni mese, rimetterà al 

Distretto Sanitario n. 2 dell’Assisano una relazione concernente le attività 

svolte, con la specifica dei giorni e orari di effettuazione delle attività.  

La USL provvederà a riscontrare la piena e regolare effettuazione delle 

attività affidate e a rimborsare all’Associazione AUSER ASSISI l’importo 

relativo al contributo previsto, relativo al mese di riferimento.  

ART. 10 

L’AUSER  ASSISI dichiara di essere una ONLUS; i relativi atti sono pertanto 

esenti dall’imposta di bollo ai sensi del DPR 642 del 26/10/1972 e successive 

modificazioni. 



 6 

 Ai fini fiscali, si dichiara che la presente convenzione, essendo connessa allo 

svolgimento dell’attività di volontariato è esente dall’imposta di registro ai 125 

sensi dell’art.8 della L.11.8.1991 n.266 e sarà registrata solo in caso d’uso. 

ART. 11 

L’AUSER  ASSISI  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive 

modifiche. Come da autocertificazione del Legale Rappresentate 

dell’Associazione, agli atti del Distretto dell’Assisano, tutti i pagamenti in 

favore dell’AUSER  ASSISI  per le prestazioni di cui al presente Accordo, 

devono essere effettuati mediante versamento sul conto corrente dedicato, ai 

sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010. L’Associazione si obbliga a comunicare alla 

Azienda Usl Umbria 1- Distretto dell’Assisano,  ogni modifica relativa ai dati 

contenuti nell’autocertificazione presentata. 

ART. 12 

Nello svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione l’AUSER 

ASSISI  si obbliga a rispettare le disposizioni in materia di tutela della 

privacy contenute nel Codice di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 

giugno 2003 e successive modifiche e integrazioni. 

Parimenti il Dirigente del Distretto dell’Assisano ha l’obbligo  di verificare 

l’esatto adempimento discendente dalla presente convenzione, con particolare 

riferimento all’espresso divieto di adibire i volontari ad attività diverse da 

quelle oggetto della presente convenzione, la cui inosservanza costituisce 

violazione dei doveri d’ufficio. 

ART. 13 

La presente convenzione ha validità di anni 1 (uno)  a partire dal 1/1/2017,  



 7 

con possibilità di eventuale rinnovo con atto formale tra le parti. In ogni caso 

la convenzione è prorogabile alla scadenza, a semplice richiesta della USL, 150 

per un periodo massimo di 90 giorni. 

ART. 14 

Per eventuali controversie è competente il Foro di Perugia. 

ART. 15 

La presente convenzione, stipulata nella forma della scrittura privata,  consta 

di n. 7  facciate, di cui 22 sono le righe scritte nell’ultima facciata, escluse le 

sottoscrizioni., ed è redatta in tre esemplari, di cui uno per l’Azienda USL 

Umbria 1,  uno per l’Associazione AUSER Lavoro Volontario Assisi ed uno 

per la repertoriazione.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Per l’AZIENDA  USL UMBRIA 1 

 Il Dirigente Responsabile del Distretto dell’Assisano     …………………… 

Per la Associazione AUSER   Lavoro Volontario Assisi  

Il Presidente pro-tempore …………………………………………………… 

L’Associazione AUSER Lavoro Volontario Assisi, consapevole delle 

sanzioni penali cui andrebbe incontro nel caso di dichiarazioni non veritiere, 

ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000, dichiara sotto la propria responsabilità, 

ai fini dell’esenzione dall’imposta di registro che la convenzione è finalizzata 

esclusivamente al raggiungimento dei fini solidaristici per i quali 

l’Associazione risulta costituita. 

Bastia Umbra, li  

Per la Associazione AUSER   Lavoro Volontario Assisi  

Il Presidente pro-tempore …………………………………… 



Oggetto: Patto di integrità relativo alla convenzione per  la disciplina dei rapporti tra l’Azienda Usl Umbria 1 

e  l’AUSER  LAVORO VOLONTARIO ASSISI 

PATTO DI INTEGRITA'  

TRA 

l’AZIENDA USL UMBRIA 1  

E 

l’AUSER  LAVORO VOLONTARIO ASSISI 

Questo documento costituisce parte integrante della convenzione relativa all’attività di volontariato, 
stipulata tra l’Azienda USL Umbria 1 e l’AUSER  LAVORO VOLONTARIO ASSISI 

Questo patto d'integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione dell’Azienda USL Umbria 1 
l’AUSER  LAVORO VOLONTARIO ASSISI, di conformare i propri comportamenti ai principi di 
lealtà, trasparenza e correttezza nonché l'espresso impegno anti-corruzione di non offrire, accettare 
o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente 
che indirettamente tramite intermediari, al fine dell'assegnazione della convenzione  e/o al fine di 
distorcerne la relativa corretta esecuzione dell’accordo, eludendo il rispetto delle previsioni 
contrattuali in merito alla tipologia e alla qualità delle prestazioni, ottenendo il riconoscimento di 
prestazioni inappropriate o non erogate, garantendosi l’assenza o l’inadeguatezza dell’attività di 
controllo quali-quantitativo sulle prestazioni erogate in regime di contrattualizzazione. 

Il personale, i collaboratori ed i consulenti dell’Azienda USL Umbria 1 impiegati ad ogni livello 
nell’espletamento e nel controllo dell'esecuzione di quanto  previsto dalla convenzione in oggetto, 
sono consapevoli del presente Patto d'Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle 
sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispetto del presente Patto.  

La sottoscritta Associazione si impegna a segnalare all’Azienda USL Umbria 1 qualsiasi tentativo 
di turbativa, irregolarità o distorsione nella fase di esecuzione della convenzione, da parte di ogni 
interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative all’affidamento in oggetto.  

La sottoscritta Associazione si impegna a non conferire incarichi di collaborazione al personale 
dipendente di questa Azienda USL coinvolto negli aspetti economici della convenzione, durante la 
fase di esecuzione del contratto e nei tre anni successivi alla conclusione del contratto stesso.  

I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto dell’Azienda USL, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto 
di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari 
dell'attività della stessa Azienda USL svolta attraverso i medesimi poteri.  

Resta chiaramente esclusa qualsiasi tipo di attività prestata a titolo gratuito.  

Le convenzioni concluse e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente 
comma sono nulle ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di 
contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con obbligo di restituzione 
dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 



La sottoscritta Associazione  prende nota e accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni 
assunti con il presente Patto di Integrità comunque accertato dall'Amministrazione, potranno essere 
applicate le seguenti sanzioni: 

- risoluzione del contratto; 

- esclusione dalla possibilità per l’Associazione di stipulare convenzione o altro tipo di 
accordi  con l'Azienda USL Umbria 1 per i 5 anni successivi all’accertamento della 
violazione del presente Patto.  

Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla scadenza 
della convenzione in oggetto.  

L’Associazione è tenuta al rispetto quanto previsto degli obblighi di condotta, per quanto 
compatibili, previsti dal Codice di Comportamento della Azienda Usl Umbria 1, (reperibile al 
seguente indirizzo: http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-trasparente/atti-generali) ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013. 

Ogni controversia relativa all'interpretazione, ed esecuzione del presente Patto d'Integrità fra 
Azienda USL Umbria 1 e l’AUSER  LAVORO VOLONTARIO ASSISI sarà risolta dall'Autorità 
Giudiziaria competente.  

Bastia Umbra,  il ………………………. 

 

Per l’Azienda USL Umbria 1                               
Il Direttore Distretto dell’Assisano                

Dott.ssa M. Gigliola Rosignoli 

Per  l’ AUSER LAVORO VOLONTARIO ASSISI 
Il Presidente Pro-Tempore                                                  

Dott. Rita Pennacchi 

 

 

  

 

 

 
 

 


